
 

 

 

Comune di Tiriolo 

Piazza Italia – 88056 Tiriolo CZ 

P.IVA: 00297960791 

tel: 0961 990836 

fax: 0961 990928   

email: info@comune.tiriolo.cz.it 

web: www.comune.tiriolo.cz.i2 

Deliberazione ORIGINALE della Giunta Comunale  

 

 

N°  68 OGGETTO:  Istituzione diritti di segreteria per le 
attività espletate dallo Sportello Unico Attività 
Produttive (SUAP) del Comune di Tiriolo. 

del  05/06/2018 

  

Parere di regolarità tecnica: Favorevole L'anno Duemiladiciotto addì cinque  nel mese di 
Giugno alle ore 17,10 ed a seguire, nella sala delle 
adunanze del Comune, regolarmente convocata si è 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. 
Sindaco Domenico Stefano Greco e con l'intervento 
degli Assessori: 

 
 
 

Data: 30/05/2018 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
P.E. Giovanni Cocerio 

 
______________________ 

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole Partecipa il Segretario Generale 
Dott. Ivan Mascaro Data: 30/05/2018 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Rag. Domenico D’Alta  

 
 
                 ___________________________ 

 
 

 

Il presente parere non / comprende   l’attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Leg.vo Nr. 267/2000 e succ. modif. ed integr. 

Il Presidente, avendo riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la 
discussione dell’argomento in oggetto indicato. 

__________________________________ 
 
 
 
 

Assessore Pres. Ass. 

1) Francesco Balsamo X  

2) Luigi Critelli     X  

3) Domenico Paone X  

4) Irene Paonessa  X 

  



 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
N.  68/2018 
 
Premesso:  
 Richiamata la pregressa deliberazione G.M. n.10 del 29/01/2009, resa immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge, con la quale l’allora Amministrazione Comunale di Tiriolo ha fissato l’importo dei diritti di Segreteria 
e di rimborso per costo di produzione relativi ad atti e certificazioni rilasciate dai competenti Uffici 
Comunali; 
  Rilevato che, alla data odierna, non risulta prevista la corresponsione dei diritti di segreteria inerenti le 
attività amministrative espletate nell’ambito dello Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) di questo 
Ente; 
  Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere all’istituzione, a tale titolo, dei relativi diritti di segreteria, da 
porre a carico dei soggetti richiedenti; 

  Vista la proposta di determinazione di detti diritti per come formulata dal competente Ufficio 
Amministrativo; 
  Visto quanto sopra; 
  Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del 
D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituito dall’art. 3, comma 1° - lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 
174, convertito, con modificazioni, nella legge 07/12/2012 n. 213; 
  Visto l’art.48, comma 1°e 2° del citato D.lgs n. 267/2000; 
  Ritenuto di dover provvedere in merito; 
  Con votazione unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
ISTITUIRE E DETERMINARE gli importi applicati a titolo di “diritti di segreteria” inerenti le attività 
amministrative espletate nell’ambito dello Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) di questo Ente, 
secondo quanto indicato nella tabella di seguito riportata: 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA   
Suap   

Tipologia dell’attività  Operazione  Importi 
Esercizio di vicinato  Aperture trasferimento di sede  € 50,00 
Esercizio di vicinato  subingressi variazioni titolarità per 

modifiche societarie, altro  
€ 30,00 

Forme speciali di vendita (vendita al dettaglio si 
spacci interni – per mezzo di distributori automatici , 
per corrispondenza o altri sistemi di comunicazione, 
presso il domicilio dei consumatori etc…)  

aperture  € 50,00 

Forme speciali di vendita (al dettaglio in spacci 
interni – per mezzo di distributori automatici , per 
corrispondenza o altri sistemi di comunicazione, 
presso il domicilio dei consumatori etc…)  

sub ingressi variazioni titolarità per 
modifiche societarie  

€ 30,00 

Medie strutture di vendita- da mq 150 a 1500 mq  Autorizzazione apertura, trasferimento di 
sede, ampliamento o riduzione superficie 
di vendita e aggiunzione settore 
merceologico  

€ 200,00 

Medie strutture di vendita- da mq 150 a 1500 mq  Scia sub ingresso- variazioni titolarità per 
modifiche societarie etc…  

€ 100,00 

Pubblici esercizi di somministrazione alimenti e 
bevande  

Aperture trasferimenti di sede 
ampliamenti o riduzioni di superfici di 
vendita  

€ 50,00 



 

Pubblici esercizi di somministrazione alimenti e 
bevande  

sub ingressi variazioni titolarità per 
modifiche societarie  

€ 30,00 

Giochi leciti c/o esercizi non autorizzati alla 
somministrazione e c/o esercizi autorizzati  

Aperture – trasferimento di sede  € 50,00 

Giochi leciti c/o esercizi non autorizzati alla 
somministrazione e c/o esercizi autorizzati 

Sub-ingressi, variazioni di titolarità per 
modifiche societarie  
 

€ 30,00 

Circoli privati (aderenti/non aderenti) con 
Somministrazione riservata ai soli soci  

nuove aperture-ampliamenti 
o riduzioni di superfici di 
vendita  

 

 

€ 50,00 

Sala giochi- internet point  Aperture- trasferimento di sede  € 50,00 
Sala giochi- internet point  Sub ingresso, comunicazione variazione 

ragione sociale, cessione quote e altre 
modifiche  

€ 30,00 

Strutture ricettive alberghiere  Aperture- trasferimento di sede  € 100,00 
Strutture ricettive alberghiere  Sub ingresso, comunicazione variazione 

ragione sociale, cessione quote e altre 
modifiche  

€ 50,00 

Strutture ricettive extralberghiere – Campeggi case 
per ferie, affittacamere, agriturismo 

Aperture  € 50,00 

Strutture ricettive extralberghiere – Campeggi case 
per ferie, affittacamere, agriturismo  

Sub ingresso, comunicazione variazione 
ragione sociale, cessione quote e altre 
modifiche  

€ 30,00 

Bed & Breakfast  Aperture  € 75,00 
Vendita della stampa quotidiana e periodica punti 
vendita esclusivi  

Nuova apertura  € 100,00 

Vendita della stampa quotidiana e periodica punti 
vendita non esclusivi  

Nuova apertura  € 100,00 

Vendita della stampa quotidiana e periodica punti 
vendita esclusivi 

Sub ingresso, varie comunicazioni 
variazione ragione sociale, cessione quote 
etc  

€ 50,00 

Vendita della stampa quotidiana e periodica punti 
vendita non esclusivi  

Sub ingresso, varie comunicazioni 
variazione ragione sociale, cessione quote 
etc  

€ 50,00 

Attività socio - assistenziali Servizi integrativi, nido 
di infanzia, servizi ricreativi (baby parking, 
ludoteche) case di riposo, altre attività  

apertura, trasferimenti  € 50,00 

Attività socio - assistenziali Servizi integrativi, nido 
di infanzia, servizi ricreativi (baby parking, 
ludoteche) case di riposo, altre attività  

Sub ingresso, varie comunicazioni 
variazione ragione sociale, cessione quote 
etc.  

€ 30,00 

Palestre - Piscine  Nuova apertura, trasferimenti  € 50,00 
Palestre - Piscine  Sub ingresso, varie comunicazioni 

variazione ragione sociale, cessione quote 
modifiche, etc.  

€ 30,00 

Autotrasporto pubblico non di linea – Taxi –noleggio 
con conducente (compresa targhetta) 

Avvio attività  
 

€ 100,00 

Taxi- Noleggio con conducente  Sub ingresso, varie comunicazioni 
variazione ragione sociale, cessione quote 
modifiche, etc.  

€ 100,00 

Noleggio veicoli senza conducente  Avvio attività  € 100,00 
Noleggio senza conducente  Sub ingresso, varie comunicazioni 

variazione ragione sociale, cessione quote 
modifiche, etc.  

€ 50,00 

Autorimessa  Avvio attività  € 100,00 
Autorimessa  Sub ingresso, varie comunicazioni 

variazione ragione sociale, cessione quote 
modifiche, etc.  

€ 50,00 

Agenzia d’affari  Avvio attività  € 100,00 



 

Agenzia d’affari  Sub ingresso, varie comunicazioni 
variazione ragione sociale, cessione quote 
modifiche, etc.  

€ 100,00 

Farmacia  Aperture, trasferimenti  € 100,00 
Farmacia  Sub ingresso , varie comunicazioni 

variazione ragione sociale , cessione 
quote modifiche, etc.  

€ 50,00 

Parafarmacie- ottico  Aperture, trasferimenti  € 100,00 
Parafarmacie- ottico  Sub ingresso , varie comunicazioni 

variazione ragione sociale , cessione 
quote modifiche, etc.  

€ 50,00 

Frantoio, attività molitoria  apertura  € 100,00 
Frantoio, attività molitoria  Sub ingresso varie comunicazioni 

variazione ragione sociale , cessione 
quote modifiche, etc.  

€ 50,00 

Attività di vendita cose antiche /usate  Avvio- trasferimento sede  € 50,00 
Attività di vendita cose antiche /usate  Sub ingresso e comunicazioni variazione 

ragione sociale, cessione quote etc…  
€ 30,00 

Servizi alla persona (Acconciatore – Estetista- 
Tatuatore ed affini)  

Aperture, trasferimenti  
 

€ 50,00 

Servizi alla persona (Acconciatore – Estetista- 
Tatuatore ed affini)  

Sub ingresso e comunicazioni variazione 
ragione sociale, cessione quote etc…  

€ 30,00 

Imprese pulizia  scia  € 50,00 
Impianti carburante (stradali)  Nuova installazione  € 100,00 
Panifici  Nuova apertura – trasferimento sede  € 50,00 
Panifici  Sub ingresso e comunicazioni variazione 

ragione sociale, cessione quote etc…  
€ 30,00 

Artigianato (officina autoriparatore- officina 
lavorazione materiali- tintorie lavanderia – artigianato 
generico- laboratorio produzione alimenti) 

Aperture, trasferimenti  
 

€ 100,00 

Artigianato (officina autoriparatore- officina 
lavorazione materiali- tintorie lavanderia – artigianato 
generico- laboratorio produzione alimenti) 

Sub ingresso, varie comunicazioni 
variazione ragione sociale, cessione quote 
modifiche, etc.  
 

€ 50,00 

Commercio su aree pubbliche tipo a  Autorizzazione  € 50,00 
Commercio su aree pubbliche tipo b  Scia  € 50,00 
Attività funebre  Aperture, trasferimenti  € 100,00 
Attività funebre  Sub ingresso, varie comunicazioni 

variazione ragione sociale, cessione quote 
modifiche, etc.  

€ 50,00 

Spettacolo viaggiante etc  Autorizzazione – inserimento nuova 
attrazione  

€ 100,00 

Spettacolo viaggiante etc  Autorizzazione per singole attrazioni o 
piccoli complessi di attrazioni temporanee  

€ 50,00 

Manifestazioni temporanee 
(con /senza somministrazione al 
pubblico) 

 €50,00  

 
 

Scia € 50,00 

Locali di pubblico intrattenimento: Discoteche / sale 
da ballo Teatro /Cinema/locali notturni(oltre alle 
spese di funzionamento della c.c.v.l.p.s art. 80 Tulps)  

Aperture  
 

€ 100,00 

Locali di pubblico intrattenimento: Discoteche / sale 
da ballo Teatro /Cinema/locali notturni(oltre alle 
spese di funzionamento della c.c.v.l.p.s art. 80 Tulps)  

Sub ingresso e comunicazioni variazione 
ragione sociale, cessione quote etc…  
 

€ 50,00 

Richiesta di rilascio o rinnovo certificato di 
abilitazione sanitaria  

istanza  
 

€ 50,00 

Procedimenti per cessazione tutte le tipologie di 
attività 

 € 10,00 

Demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa di questo Ente ogni e qualsiasi ulteriore adempimento 



 

di natura gestionale inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente deliberato;  
Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione ed ognuno per quanto di rispettiva competenza,  copia del 
presente provvedimento ai Responsabili delle Aree Amministrativa e Finanziaria del Comune di Tiriolo; 
Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione è 
dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
.  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Il Sindaco  

F.to Dott. Domenico Stefano Greco 

Il Segretario Generale  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

                             Periodo di pubblicazione  

     Dal 05/06/2018  al 20/06/2018 

Responsabile dell’Albo on line  

(per le deliberazioni G.M. e C.C.)  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3,comma 2° del D.lgs 13/02/1993 n.39  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Tiriolo  
 
 


